COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2019

(Do Sr Danilo Cabral e outros)

Requer a convocação do Ministro de

Estado da Ciência, Tecnologia,

Inovações e Comunicações

(MCTIC), Sr. Marcos Pontes, para

prestar esclarecimentos sobre a

situação dos projetos e bolsas de

pesquisa frente aos cortes

executados sobre o orçamento da

área.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma do art. 219, inc. I, §§1º e 2° do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados - RICD, que, ouvido o plenário desta

Comissão, sejam adotadas as providências necessárias para a convocação

Requer a convocação do Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações

e Comunicações (MCTIC), Sr. Marcos Pontes, para prestar esclarecimentos

sobre a situação dos projetos e bolsas de pesquisa frente aos cortes

executados sobre o orçamento da área.

J U S T I F I C A T I V A

Os cortes sucessivos no orçamento destinado a ciência e

tecnologia no Brasil amaçam gravemente o desenvolvimento da ciência no

país. O último corte de recursos anunciado pelo governo de Jair Bolsonaro

agravou ainda mais essa situação que, nos últimos anos, já vinha se

deteriorando.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico (CNPq), subordinado ao Ministério da Ciência, Tecnologia,

Inovações e Comunicações (MCTIC) foi a principal vítima dos cortes

anunciados. O contingenciamento atingiu 42,27% das despesas do MCTIC

colocando em risco o financiamento de cerca de 11 mil projetos e 80 mil bolsas

financiadas pela agência de fomento à pesquisa.

A soma de todos esses fatores ameaça gravemente o

futuro da ciência e, por esse motivo, não pode ser ignorada por essa comissão.

O ministro precisa prestar contas das medidas adotadas e esclarecer as

motivações do corte.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus ilustres

pares para a aprovação desde requerimento.

Sala da Comissão, 09 de abril de 2019.

Danilo Cabral
Deputado Federal

PSB/PE